
QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20128 CADERNO 2

07/2011, conforme autorizado pela Notifi cação Fiscal nº 
012012820001068-8, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte na forma 
do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditores solicitantes: DEBORA ANGELICA MONTEIRO E
ANA LUZ PINTO FRANCO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF COMÉRCIO EXTERIOR
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 2º andar - entre Av. José Bonifácio 
e Tv.Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8544.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fi scal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375967
PORTARIA: 0489/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
MARIA ELZA DA COSTA ARAUJO            AGENTE ADMINISTRATIVO    0004652301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1.134,00
Observação: CERAT - ABAETETUBA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CERAT BELÉM - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375873

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma M. G. A. MAT DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP , Insc. Est. 
nº 15.288096-8, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 66 e 67 da Lei n.º 5.530/89, combinado com o Art. 
124, III e IV e Art. 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual para o período 
de 01/2012 até 03/2012, conforme autorizado pela 
Notifi cação Fiscal nº 012012820000924-8, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, 
de 18/11/2010.
Auditor solicitante: ROBERTO TAMER XERFAN
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
ATESTADO DE INTERVENÇÃO – ECF.
CUPOM DE LEITURA “X”, EMITIDO LOGO APÓS O DE REDUÇÃO 
“Z”, VISUALIZANDO O “GT”.
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
PEDIDO/ CESSAÇÃO
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 1º andar - entre Av. José Bonifácio 
e Tv.Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8500.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fi scal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375887

PORTARIA  Nº 498  DE  07 DE  MAIO DE  2012.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31852 de 10/02/2011, considerando-se os termos 
do Memorando nº068/2012-CGLC de 02/05/12, Processo 
Administrativo nº 002012730008271-9 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo 
Licitatório nº 022/2012 – Pregão Eletrônico n.º 019/2012, 
cujo objeto: aquisição de 13 (treze) veículos ( tipos: passeio, 
pick-up e furgão), a ser compostas pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO 
NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação Funcional 
n.º 5206855/01, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, 
Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados na Célula de 
Gestão de Licitações e Contratos, RAIMUNDO NONATO DE 
SOUZA MATOS, Secretario de Gabinete, Identifi cação Funcional 
nº 5797705/1, lotada na  CGAL, MAURO GAMA TOBIAS, 
Administrador, Identifi cação Funcional nº 4065/1, Gabinete do 
Secretario.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 07/05/2012
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

CERAT BELÉM - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375897

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT - Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que fi ca 
NOTIFICADA a empresa, abaixo relacionada, de que foi 
lavrado o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF, 
conforme abaixo detalhado, resultado da Ordem de Serviço nº 
012012820000287-1.

AINF RAZÃO SOCIAL INSC. ESTADUAL

012012510000514-9 F. C. LOPES 15.127093-7

Auditor Responsável: MARIA GORETE DE SOUSA PANTOJA
Fica o contribuinte NOTIFICADO a efetuar o recolhimento 
do crédito tributário ou apresentar impugnação no prazo de 
30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia após a data da 
publicação desta Notifi cação, de acordo com o que estabelece 
a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 
nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser feito 
diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, 2º andar, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00 hs, fi ndo 
o qual sujeitar-se-a à cobrança executiva do crédito tributário.
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375900

O Ilmo.Sr. MARIO YASUO NAKAMURA, Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente Edital, fi ca NOTIFICADA a 
empresa abaixo relacionada, de que foi lavrado Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal de Trânsito – AINF, decorrente de Termo de 
Apreensão e Depósito – TAD, conforme abaixo detalhado.
AINF Nº 392012510000068-3
TAD Nº 392012390000052-5
INTERESSADO: A CORREIA ABREU REPRESENTAÇÕES ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.345.932-8
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada a Rua 
Paes de Carvalho nº1128 – Centro – Castanhal-Pa, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375906

O Ilmo.Sr. MARIO YASUO NAKAMURA, Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente Edital, fi ca NOTIFICADA a 
empresa abaixo relacionada, de que foi lavrado Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal de Trânsito – AINF, decorrente de Termo de 
Apreensão e Depósito – TAD, conforme abaixo detalhado..
AINF Nº 392012510000070-5
TAD Nº 392012390000056-8
INTERESSADO: MAIKON ANTÔNIO DOS SANTOS CASTRO
CPF: 749.939.092-68
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada a Rua 
Paes de Carvalho nº1128 – Centro – Castanhal-Pa, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal

CERAT CASTANHAL - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375913

O Ilmo.Sr. MARIO YASUO NAKAMURA, Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente Edital, fi ca NOTIFICADA a 
empresa abaixo relacionada, de que foi lavrado Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal de Trânsito – AINF, decorrente de Termo de 
Apreensão e Depósito – TAD, conforme abaixo detalhado..
AINF Nº 262012510000022-1
TAD Nº 582011390000281-6
INTERESSADO: AGROPECUÁRIA RIO BRANCO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.088.684-5
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada a Rua 
Paes de Carvalho nº1128 – Centro – Castanhal-Pa, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376307

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 32/2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO para atender as 
inaugurações, reformas e manutenção das Unidades do Banco 
do Estado do Pará S/A, conforme especifi cações e condições 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I deste edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o 
mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 
251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: EDILAMAR PINHEIRO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375856

PORTARIA Nº 022/2012 – GAB/LOTERPA    BELEM, 04 DE 
MAIO DE 2012 O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no 
art. 74, da Lei n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Decreto 
Governamental nº 32.824 de 03.01.2011;
Considerando o Processo nº 2012/212556 de 08/05/2012 -  
Solicitação
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor temporário CHARLLES ANDERSON DE ANDRADE SILVA, 
Técnico de Nível Superior, matrícula funcional nº 57230973/2, 
no período de 01/06/2012 a 30/06/2012, referente ao exercício 
de 2011/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 04 DE MAIO DE 2012.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376176

Ato: 02
Numero da Dispensa: 2/2012
Data: 02/05/2012
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376322

PORTARIA: Nº. 150/2012
Objetivo: Participação do Diretor Geral da EGPA como Palestrante 
em evento a ser realizado no município de Salinópolis.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994 - RJU, art.145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209073/EDMILSON SANTOS DE ASSIS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2012 a 10/05/2012
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (Diretor Geral) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2012 a 10/05/2012<br
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376331

PORTARIA: Nº. 152/2012
Objetivo: Participação da realização do Programa de 
Municipalização da EGPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994 - RJU, art, 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197036/HELENO MOREIRA DE PAULA (Téc. em Gestão 
Agropecuária) / 7.5 diárias (Completa) / de 12/05/2012 a 
19/05/2012


